
در نظام حکمرانی 
با سلسله دوگانه هایی 

مواجهیم

در قرآن کریم و در ســوره مریم روز حسرت 
بــا عبــارت یوم الحســره آمــده و آن هنگامی 
است که انسان با مشــاهده دستاوردهای خود 
بر آنچه می توانســته به نیکی انجام دهد و به 
عمــل نیاورده حســرت و افســوس می خورد. 
اینکــه معــاون اول رئیس جمهــور محتــرم 
به خاطر کارهایی که نمی شــود کرد و به خاطر 
وضع موجود به حالــت گریه می افتد (نقل به 
مضمون) همان یوم الحســره اســت که  نه در 
آخرت بلکه در همین دنیا اتفاق افتاده اســت. 
ما در زمان داشتن مســئولیت به خاطر نظرات 
مختلف افراد، فشار عناصر قدرت، محبوب شدن 
کاذب، ضعف اراده، عدم تشــخیص درســت، 
مهم نشــمردن مشــکلات، رهاکردن مســائل، 
در  جرئت نداشــتن  کاذب،  خودبزرگ بینــی 
نزدیک شدن به مشکلات، تعریف غلط از مسائل 
یا هر دلیل دیگری از جمله حفظ میز و موقعیت 
از اتخاذ تصمیمات تعیین کننده سر باز می زنیم 
و اینک این امر به صورت یک امر بدیهی و رایج 
در کشــور ما ظهــور پیدا کرده اســت و به نظر 
می رســد آنچه باعث به گریه افتادن مســئولی 
می شود بیشــتر به این خاطر باشــد یا حداقل 
یکی از دلایلی به شــمار آید که در تصدی های 
قبلی از اتخاذ تصمیم یا سر باز زده یا منع شده 
و تمکین کرده اســت. آنچه را اینک در کشور ما 
وجود دارد، می توان در یک عبارت خلاصه کرد: 
«ناترازی در همه زمینه ها». و البته این ناترازی 
به عملکرد و طرز فکر قاطبه مسئولان کشور در 
طول ســال های گذشته بازمی گردد و همه باید 
هم در این دنیا روز حسرت خود را احساس کنند 
و هم در ســرای باقی یوم الحسره را درک کنند. 
حال چرا می گویند کارها درست نمی شود. اگر 
کارها درســت نمی شود پس مسئولان چه کاره 
هستند. هر مشــکلی راه حل دارد. حتی مسائل 
سیاسی پیچیده هم راه حل دارد، هرچند ممکن 
اســت به مذاق ما، به شــأن ما و به شعارهای 
ما خوش نیایــد. اگر پیرو ائمه اطهار هســتیم 
می توانیــم و باید به آنان اقتــدا کنیم و ببینیم 
راه حل های آنها گرچه برای ما تلخ است، کدام 
است. در طول تجربیاتی که در همین جمهوری 
اسلامی داشــته ام کارهایی بوده که غیرعملی 
به حســاب می آمده اســت. تجربه ستاد بسیج 
اقتصــادی و ســهمیه بندی بنزیــن و کالاهای 
اساســی مردم با وجود کارشــکنی و مخالفت 
برخی و الصاق برچسب کمونیستی به مجریان 
آن (که مجریان از آن نهراســیدند) تجربه ستاد 
طرح هــای مهم انقلاب در اوج دفاع مقدس با 
ابتکار نخســت وزیر وقت و بسیاری تصمیمات 
دیگر از تجربه های مثبت دوران گذشــته است 
و البته در کنار آن عدم تصمیم گیری برای تغییر 
شیوه خودروسازی به بهانه حمایت از کارگران 
نمونه عدم تصمیم ســازی در آن دوران است و 
بعدها در طول ۴۰ سال هم هیچ وزیر و مسئولی 
تغییــرات مثبــت را نپذیرفــت. اینکــه در روز 
حسرت، انسان اشک بریزد بسیار خوب است و 
حکایت از سلامت نفس دارد ولی آیا در همین 
حال با عــدم تصمیم گیری در امــروز، در آینده 
روز حسرت تکرار نخواهد شــد و آن هم وقتی 
کار از کار گذشــته باشــد. اینکه غصه آلودگی 
هوا، قاچاق گازوئیل و بنزین، نشســت دشت ها 
و دیگــر ناترازی ها را بخوریم خوب اســت اما 
اینکه هیچ تصمیمی درباره مبارزه با آن نگیریم 
و گله از فشــار این و آن کنیم عــذر بدتر از گناه 
است. طبعا هر تصمیمی هزینه هایی در بردارد، 
ولی هزینه ها نباید از تصمیم اصولی جلوگیری 
کند، زیرا هم اکنون بــرای تصمیم های نگرفته 
ســراپا هزینه ایم و روز به روز کار بدتر می شود. 
در هر تصمیمی عقل و محاســبه لازم است و 
شــجاعت مکمل آن است، ولی عادت کرده ایم 
که در جلسات و تصمیم گیری ها به نحوی سخن 
بگوییم که نتیجه آن بی تصمیمی باشد. مرحوم 
پرورش، وزیر اســبق آموزش و پرورش، به طنز 
می گفتند هر جا نمی توانیم تصمیم بگیریم آن 
را حواله جلسات و بحث های اصولی می کنیم 
تا توده برف آب شود و تصمیمی نگیریم. اشتباه 
نشــود اینها را برای این نمی گویم تا کسانی که 
در ســایه نشســته اند تا از حرارت تابش آفتاب 
مشــکلات در امان باشند اظهار شادمانی کنند، 
چراکه آنها هر تصمیم شان میلیاردها دلار زیان 
مادی برای کشور و زیانی در حدی باورنکردنی 
برای سیاســت و فرهنگ کشــور داشته است، 
بلکــه بــرای آن می گویم که تصمیم ســازان 
مجــری کار تصمیماتی را بگیرند که به صلاح 
ایران باشــد و الا شــمع وجودی ایران با روش 
فعلی در حال ذوب شدن است و دشمنان ایران 
به کمین نشسته اند تا سهمی از کیک لذیذ ایران 
را بربایند. شجاعان ما در طول هشت سال دفاع 
مقدس با فداکــردن خود این ملــک را حفظ 
کردند و حیف است که مدیران ما سر در حفظ 
خود، آبروی خود و شــأن خود داشته باشند و 

ایران و آینده آن و سرنوشت مردم 
را به دســت بی تصمیمی بسپارند 
و باز هم در آینده در روز حســرت 

اشک بریزند.
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بــرگزیـــده�هــا

مراکز تاریخی شهرهای مان در انتظار به سازی و احیا

آخر پاییز و جوجه های وفاق

این روزها اخبار مختلفی هر روز از راه می رســد که به نگرانی های همیشگی 
دوســت داران حفظ اصالت ها و هویت فرهنگی در شهرهای مان می افزاید. مگر 
ما چقدر بافت تاریخی با ساختمان های زیبای صفویه و قاجاری و پهلوی داریم 
که بخواهیم نیمی از بافت های ارزشمندمان در اصفهان و شیراز و دیگر شهرهای 
تاریخی  را بدون برنامه  مدون و مورد قبول مردم شهرها، به دست بساز و بفروش ها 
بســپاریم؟ درســت در همین سال های اخیر که بخشــی از مردم ساکن محلات 
قدیمی شهرهای مان بیشتر از هر زمان دیگر به ارزش های خانه های قدیمی شان 
آگاه شــده اند و رأسا دســت به مرمت آنها می زنند و دیگر منتظر نمی نشینند تا 
شــهرداری یا بخش خصوصی یا اوقاف و متولیــان مکان های مذهبی و زیارتی 
بــزرگ بیایند و خانه ها را بخرند، تخریب کنند و به پارکینگ و مرکز تجاری خطی 
تبدیل کنند... . درســت زمانی که افراد خوش سلیقه ای از اقشار متوسط یا مرفه 
به گذران اوقات فراغت خود در محلات قدیمی شــهرها راغب شده اند و کسانی 
را می بینیم که دائم موتورها و ماشــین های شاسی بلندشان را جلوی کافه های 
کوچک مرکز شــهر پارک کرده اند و از پرســه زدن در خیابان های سنگ فرش  شده 
خرسندند، متأسفانه مسئولانی را داریم که به خود حق می دهند اعلام کنند بافت 
قدیم اصفهان همه جایش باارزش نیست و یک قسمت هایی از آن را می توان از 
داخل محدوده یا حریم ثبت شده جهانی درآورد و به ساخت وسازهای معمولی 
-لابد یعنی پنج، شش طبقه- اختصاص داد. یا می گویند ۳۶۰ هکتار برای بافت 
ثبت شده میراثی در شــیراز زیاد است! یا اینکه مسئولی بســیار عالی رتبه اعلام 
می کند که تشکیلات ریاست جمهوری را می خواهد به داخل بزرگ ترین باغ موزه 
کشور در باغ سعدآباد تهران منتقل کند: کاخی که فورا از بعد از انقلاب به مکانی 
فرهنگی و عمومی تبدیل شد و با موزه های مهمی که در آن است، نیم قرن است 

که به مهم ترین مقصد گردشگران داخلی و خارجی تبدیل شده است.
دلیــل زدن ایــن حرف های عجیب از ســوی برخــی مســئولان به ویژه در 
شــهرداری ها این اســت که خود احتمالا به اهمیت عملکــرد این مجموعه ها 
و بافت هــای تاریخی، ماهیت آنها و کیفیات و نقش آنهــا در احوالات و زندگی 

شــهر وارد نیســتند و فکر نکرده اند. آنهــا فقط به قیمت ریالــی آپارتمان های 
پیش پاافتاده ای فکر می کنند که ممکن اســت به جای فلان خانه ساده قاجاری 
یا پهلوی اول در بافت قدیم ســاخته شود و نمی دانند که آن قطعه در آن بافت 
تاریخی وضعیتی یگانه دارد که نباید مخدوش شود. تازه مگر بافت های قدیم چه 

درصدی از کل سطح شهر را به  خود اختصاص داده اند؟ کم، خیلی کم!
البته هســتند مردمی نیز که در بافت تاریخی ملک موروثی دارند و به خاطر 
عدم رسیدگی   صدساله شهرداری به محلات قدیمی و نگهداری آنها، خانه شان 
را رها کرده اند و اکنون از آن محله دور هستند و می خواهند سریع دست شان به 
پول برسد. پس تطمیع می شوند که بفروشند و بروند. از سوی دیگر مسئولانی که 
می خواهند ادارات را به داخل کاخ ســعدآباد ببرند، به قول دوست فرهیخته ای 
اصلا فکر نمی کنند که ده ها راننده  پرسروصدای آقایان دولتی چه محیط ناجور 
خشن و مردانه ای را در اطراف در ورودی کاخ سعدآباد برای خانواده ها و تورهای 

بازدیدکننده درست می کنند.
باید بگویم درست است که وضعیت کشورمان از ابعاد مختلف تحت فشار و 
بحران قرار دارد و گردشگر خارجی به ایران نمی آید و توریسم داخلی هم رونق 
ندارد، اما به نظر نمی رسد این وضعیت ناشی از بلاتکلیفی خاصی در حوزه میراث 
فرهنگی باشد. جنگ هایی که در منطقه خاورمیانه جریان داشته، شوخی نبوده. 
رکود و انزوای ۴۶ ســاله گردشگری به خاطر جنگ هشت ساله، سخت گیری های 

مختلف در فضاهای عمومی و عدم کفایت زیرساخت های گردشگری هم مزید 
بر علت شده! از سوی دیگر وقتی ساکنان اصیل اولیه محلات تاریخی را به تدریج 
ترک می کنند و آنجا پر می شــود از کارگاه و کارگران ســاکن و خانواده های اتباع 
و مهاجــران، و انبار و انبار و انبار... . آن گاه بعضی ها محله را فرودســت و بیمار 
می نامنــد. در حالی که تاریخ محله و کالبد باقی مانده از قدیم و موقعیت مرکزی 
این محله است که در نهایت می تواند و باید به کمک ساکنان و مسئولان آگاه این 
تعریف را پس بزند و برای احیا و باززنده سازی محله به کمکش بیاید... . روشن 
است که اگر خود مردم یک شهر کوچک یا متوسط تاریخی درگیر مرمت و احیا و 
جذب گردشگر شوند، خیلی بهتر است. مثل کارهایی که به تازگی در شیراز دارد 

شکل می گیرد. مگر در همین یزد و کاشان میزبانان اهل محل نیستند؟
عرصه و حریم ۱۶۸ شــهر تاریخی در سال های گذشته از سوی کارشناسان 
مربوطه با صرف اعتبارات، تعیین و به اســتانداری ها ابلاغ شــده است.  اکنون 
عجیب است که برخی از مدیران میراث  فرهنگی، از داخل بدنه این وزارتخانه 
برای بازنگری حریم ها، احتمالا با هدف کوچک سازی آنها، اعلام نظر می کنند. 
واقعیــت این اســت که همیشــه نوعی تعــارض منافع بین جریــان زندگی 
عادی و خواســته های مردم و تعهد میــراث فرهنگی در حفاظت از فضاها و 
محوطه های میراثی  وجود داشــته و دارد، اما این دلیل نمی شــود که وزارت 
میــراث فرهنگی تعهد خود را کنار نهد. صحبــت بازنگری در عرصه و حریم 
بافت تاریخی شهر گرگان از ســوی مدیران اداره میراث  گلستان در سفر اخیر 
وزیر میراث  فرهنگی به اســتان گلســتان اعتراضاتی را در رسانه برانگیخت و 
به صراحــت گفتند اگر این درخواســت ها صحیــح باشــد، از آن آفتی بزرگ 
برمی خیــزد و درواقع میــراث  فرهنگی علیه خودش به پــا می خیزد؛ چرا که 
شــهر گرگان جزء نخستین شهرهای ایران اســت که کل آن در سال ۱۳۱۰ در 
فهرست آثار ملی ایران ثبت شده است؛ و بدنه کارشناسی اداره میراث  فرهنگی 
گلستان به شدت مخالف هر گونه تغییری در عرصه و حریم بافت هستند و آن 

را نابود کننده بافت می دانند.

پاییزی که گذشت، قرار بود بهار وفاق باشد؛ دست کم به خواست رئیس جمهور و بزرگان نظام؛ 
امــا اینکه چند گل از آن بهار روییده اســت، این گل ها مصنوعی اند یا طبیعــی و با چه تعداد گل 
می توان حکم به احراز صلاحیت بهار کرد، بحثی دیگر اســت و به  طور کلی پرســش هایی است 
که پاســخ آنها را باید از صاحب نظران سیاسی-اجتماعی و وفاق پردازان جست. شعار «وفاق» در 
ایام انتخابات، طفیلی و در ســایه شعار «برای ایران» بود که پس از انتخابات و به  طور خاص پس 
از تنفیذ و تحلیف، جانشــین و سابق بر شــعار «برای ایران» شد و به شعار اصلی دولت مبدل شد. 
پیش تر هم حســن روحانی از دولت فراجناحی سخن به میان آورده، تا حدودی آن را محقق کرد 

اما آنچه دکتر پزشــکیان ســر آن دارد و سرّش بر بســیاری از طرفداران او پوشیده اســت، وفاقی جدید است و در عالم 
سیاســت، امری نوپدید. نخســت باید یادآور شــد که اصل وفاق به ویژه وقتی پیروز میدان از آن سخن به میان آورد و در 
راه آن قدم گذاشت، ماهیتا کنشی خیرخواهانه و بزرگوارانه است، هرچند واکنش های بزرگوارانه ای به آن روا ندارند. به 
هر روی، اینکه دکتر پزشــکیان افرادی را در دولت به کار گرفت که از حلقه حامیان ایشــان یا دست کم حامیان نخستین 
ایشــان نبودند، در نظر عده ای از حامیان او خوش نیامده   و همین امر موجب شده است که در چند ماه گذشته بسیاری 
از ایشان به این رویکرد واکنش های عمومی و رسانه ای نشان دهند. بر همه روشن است که وفاق به خودی خود، امری 
پســندیدنی و مطابق با طبع انسانی است. اما حســن عقلی وفاق تا جایی از غبار قبح مصون می ماند که پای استزادت 
و بیش خواهــی، در حریم قانونی، عقلی و شــرعی انتخابات و مردم ســالاری ننهد؛ وگرنه اصل آن که مقبول اســت و 

دستاویزی مطلوب برای گریز از آلوده شــدن نظام سیاسی و دولت، به انحصارطلبی های حزبی و 
سرمایه ســوزی های جناحی. به  طور کلی، خوب و بد وفاق در عرصه سیاســی به عوامل سیاسی، 
اجتماعی و قانونی بسیاری وابسته است که بدون در نظر داشتن هریک از آنها، قضاوت وفاق، دور 
از قطعیت زدگی و ساده انگاری نخواهد بود؛ اما آنچه در این چند ماه از وفاق در مقام عمل دیدیم، 
پرهیز نســبی از معیارهای حزبی در مسئولیت سپاری ها و نیز مدارا با نامدارایی ها بود. براساس این 
در مقام نظر، می تــوان دو گونه ثمر برای نهال وفاق «پیش بینی کرد». نخســت به کارگیری همه 

ظرفیت علمی و مدیریتی کشــور و ســپس ایجاد آرامشی نسبی، به دور 
از جدال های سیاســی، برای پیشــبرد اهداف دولت. با اینکه به نظر عــده ای از حامیان دولت، 
کابینه وفاق مدار، تصمیمات و اعمال امیدوار کننده ای از خود نشان داده است اما هنوز تا تحقق 
وعده ها و انتظارات فاصله دارد؛ از دیگر ســوی هنوز شــهد وفاق به مــذاق عده ای از رقیبان و 
مخالفان دولت خوش نیامده است تا خود را قانع کنند و کام از حلاوت جدال و رقابت برگیرند. 

بسیاری از حامیان دولت نیز بر این باورند که وفاق تا جایی مطلوب است که موجب 
شایسته سالاری شود و هم گرایی؛ اما وفاقی که گاه عرصه را بر شایسته سالاری تنگ 
کند یا قاعده مردم سالاری و انتخابات را نقض کند، وفاقی مطلوب نیست، زیرا دیگر 

وفاق نخواهد بود (اگر شقاق نباشد). 

ادامـه در 
صفحه

ادامـه در ۱۱
صفحه

۵

تحولات اخیر در خاورمیانه به ویژه در ســوریه، 
در هر ریختی که باشــد و ســوا از هر نتیجه ای 
که برای ایــران در امروز و ادامه روابطش با این 
کشور داشته باشد، ایران را به  لحاظ ژئوپلیتیکی 
در منطقــه -و مهم تــر از آن در منطقــه قفقاز 
جنوبی- وارد فاز جدیدی از مناقشــات خواهد 
کرد. تأثیر بســزای ترکیه -چــه به عنوان بازیگر 
مستقل، چه به عنوان بازوی عملیاتی معماران 
فرامنطقه ای- در این تحــولات، دارای یک پیام 
بســیار حیاتی بــرای ایران اســت. واقعیت این 
است که ایران باید امروز در قفقاز جنوبی تمرکز 
امنیتی بیشــتری بر خاورمیانه داشــته باشد. با 
توجــه به موقعیت کنونی ترکیــه و نفوذش در 
منطقه یادشــده، بی شــک رئیس جمهوری آن 
کشور، رجب طیب اردوغان در مالیخولیای خود 
در حال چیدن تکه های پازل نقشــه جغرافیایی 
مــورد ادعای خود موســوم به «جهــان ترک» 
اســت. جهان ترک یــک فتنه قومــی، تاریخی، 
ژئوپلیتیکــی و امنیتی برای ایران اســت. ترکیه 
دســت کم از سال ۲۰۱۶ عملیات پرشماری را در 
شمال ســوریه انجام داده است؛ و سوا از اینکه 
تحقــق رؤیای جهان ترک تا چه اندازه واقعی یا 
غیرواقعی، کوتاه مدت یا بلندمدت است، باید به 
نکتــه  ای مهم تر و واقعیتی تهدیدکننده که نقداً 
همین امــروز از درون آن برای ایران بیرون آمده 
است، توجه کنیم، زیرا که در سال ۲۰۲۱ نقشه ای 
متجاوزانه از ســوی حزب حرکــت ملی ترکیه 

طراحی شــده اســت که نمایانگر 
محدوده گسترده جغرافیای مدنظر 
اردوغان در تشــکیل جهان ترک به 

رهبری ترکیه است.

یـادداشـت

ماجراجویی های ارضی اردوغان

۲

ادامـه در 
صفحه

۵

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     افزایش تنش میان اسلام آباد و کابل؛ حمله هوایی پاکستان به افغانستان     مسئله حجاب و دیوان کیفری بین المللی      سقوط خاندان اسد و تأثیر آن بر جایگاه منطقه ای ایران

کارشناسان در میزگردی به چالش های اساسی
 صنعت خودرو پرداختند

نوتر با صندلی های کمتر

روایتی از زندگی آنهایی که هرکدامشان ۶۰ سال 
بار سینما را به دوش کشیده اند

گزارش «شرق» از طرح اصلاح قانون مهریه 
که در روزهای گذشته مطرح شد

اتحادیه اروپا خرید گاز از روسیه را افزایش داد

خودروسازان در پایان راه

مهریه بدون زندان

«شرپای هیمالیا» و 
«کارگران سینمای ایران»

حذف مهم ترین ویژگی 
ورزشگاه آزادی

تحریم و تعامل

۴

۱۱

۹

۸

۵

۱۲

 نیما عظیمی

 محسنی اژه ای: 

انا الله و انا الیه راجعون
درگذشت شهادت گونه بسیجی دلاور و بی ادعا و آزاده سرفراز 

شمس الدین دادور را به خاندان بزرگ دادور و  صفایی تسلیت 
عرض می کنیم.   برای آن مرحوم غفران الهی وبرای بازماندگان صبر 

و سلامتی از درگاه ایزدی  خواهانیم.
ادامه در صفحه4

سیدمصطفی هاشمی طبا

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

علی نامجو

دکترینمانور 
گزارش «شرق» از مواضع متفاوت برخی مقامات اجرائی 

در قبال تغییر  راهبردهای هسته ای در عین استقبال از گفت و گو

ماجرا های آقای معاون

 عبدالرحمن فتح الهی: در حالی ســیدکمال خرازی، رئیس 
شــورای راهبردی روابــط خارجی، در مصاحبه با شــبکه 
المیادین از آمادگی ایران برای گفت وگو با آمریکا خبر داد که 
پیش تر این مقام کشورمان مرتب از تغییر دکترین هسته ای 
سخن می گفت. البته خرازی در  مصاحبه جدید خود متذکر 
شــد:   «برای هر دو وضعیت آماده ایم؛ هم گفت وگو و هم 
مقابله با فشارها. لذا تهران گام های خود را متناسب با نوع 
سیاست دولت جدید آمریکا  مشخص خواهد کرد». پیش 
از این، جیک ســالیوان، مشــاور امنیت ملی آمریکا، اعلام 
کرده بــود:  «دونالد ترامپ، رئیس جمهــوری منتخب این 
کشور، می تواند در رسیدن به توافق هسته ای با ایران  نقشی 
کلیدی ایفا کند». سالیوان در عین حال، مدعی تضعیف ایران 
و جریان های همســو با تهران بعد از سقوط دولت سوریه 
شد و درباره تغییر دکترین هسته ای جمهوری اسلامی  ابراز 

نگرانی کرد و هشــدار داد: «ایران در موقعیت فعلی خود 
ممکن اســت اکنون به سمت تولید ســلاح اتمی حرکت 
کنــد». اگر چه خرازی این بار ادبیــات خود را ملایم تر کرده 
و نیم نگاهــی به مذاکره ولو با دولــت دوم ترامپ دارد،  در 
مصاحبه جنجالی اول نوامبر خود با المیادین، چنان لحن 
تندی را برای تغییر دکترین هسته ای و حتی موشکی ایران 
بــه کار برد کــه کار به واکنش وزارت امور خارجه رســید. 
تلویزیــون المیادین لبنان، اول نوامبر ســال جاری میلادی 
(۱۱ آبــان) در مصاحبه ای با کمال خــرازی، احتمال تغییر 
سیاســت های موشکی و هســته ای ایران را بررسی کرد و 
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی با تکرار سخنان خود 
در مــاه مِی  ۲۰۲۴ بار دیگر اعلام کرد:  «ایران اگر با تهدیدی 
وجودی روبه رو شــود، دکترین هســته ای خــود را تغییر 

  گزارش تیتر یک را در صفحه ۳ بخوانید خواهد داد». 

وانید 
۶ بخ

حه  
ر صف

  را د
ت وگو

ن گف
 ای

گفت وگوی حسین گنجی با سیدعطاءاالله مهاجرانیگفت وگوی حسین گنجی با سیدعطاءاالله مهاجرانی
 به بهانه انتشار کتاب «تشنه صلح»

درحالی که  لایحه مشاغل حساس هنوز تعیین تکلیف نشده، نمایندگان رادیکال 
همچنان دنبال حذف ظریف از دولت هستند

علت داردعلت داردواپسماندگی دلیل ندارد  واپسماندگی دلیل ندارد  
 صفحه ۲

نگاه

یادداشتی از احمد  مسجدجامعی
کدام نماد ایران


